1

協働のまちづくり協議会（第７回）会議録

《日 時》   令和元年１０月２１日（月）９時～１６時５０分

《場 所》   松戸市教育委員会 ５階会議室

《出席者》    犬塚 裕雅  会長、杉浦  利彦 副会長、小川 早苗 委員、

 牧野 昌子 委員、秋山  和敏 委員、佐藤 秀樹 委員、門 良英 委員

《傍聴者》   ０名(非公開)

１ 開会

 ※欠席者報告・委員会定数確認

２ 協働のまちづくり協議会 会長挨拶

３ 議 題

(１) 令和２年度実施分 協働事業本審査

・協働事業提案制度の申請事業と利害関係のある委員を確認した。

・仮集計表をもとに各事業の意見交換を行い、点数を確定した。

・採択すべき事業、採択すべきでない事業を決定した。

・必要に応じて、付帯意見をまとめた。

・審査結果、付帯意見等については、別添のとおり。

(２)  令和２年度実施分 市民活動助成事業本審査

・市民活動助成制度の申請事業と利害関係のある委員を確認した。

・仮集計表をもとに各事業の意見交換を行い、点数を確定した。

・採択すべき事業、採択すべきでない事業を決定した。

・採択すべきでない事業については不採択理由を、また必要に応じて、付帯意見をまとめ

た。

・審査結果、付帯意見等については、別添のとおり。

４ 閉会

■協働事業

優先
順位

事業名 提案団体・担当課
採択の
適否

付帯意見又は不採択理由

小金原地区会（小金原連合町
会）防災部

危機管理課

■市民活動助成事業

スタート助成

優先
順位

事業名 提案団体
採択の
適否

付帯意見又は不採択理由

1 傾聴ボランティア養成事業
心のふれあい　傾聴ボランティア
「かざぐるま」

適 100,000 円 ―

2
地域の学び場創出「寺子屋こあら」事
業

明地区こあら食堂の会 適 100,000 円 ―

3
みんなで育て、みんなで食べる　沿道
での食べられる景観づくり事業

EDIBLE WAY（エディブルウェイ）
プロジェクトチーム

適 100,000 円
【付帯意見】
この活動を継続できるような体制構築を期待します。

4
[生きづらさ・ひきこもり]からだとこころ
に栄養をあたえる場づくり事業

生きづらわーほりプロジェクト 適 100,000 円 ―

5
介護予防リーダーの育成と介護予防運
動の普及事業

松戸リーダーズクラブ 適 100,000 円 ―

6 坂川水系自然環境向上事業 坂川の花桃を愛する会 適 100,000 円 ―

6 居場所提供と家出女性保護事業 NPO法人仮り暮らし 適 100,000 円
【付帯意見】
関係機関(警察、児童相談所、保健所等)と連携をしながら、対
象者および団体のリスク対策を講じてください。

8 音楽活動による街の活性化事業 松戸音楽活動同好会 適 100,000 円 ―

9 冒険山開放に伴う見守り事業 冒険山開放委員会 適 100,000 円 ―

10
働くおとなのホッとできる居場所つくり
事業

まちなす・Labo 適 100,000 円 ―

10
イベント型＋交流型の居場所「悠々」の
提供事業

ＮＰＯ法人さわやか福祉の会・松
戸くらしの助っ人

適 100,000 円 ―

12
野良猫捕獲と不妊手術の悩み解消！
地域猫スタート相談会事業

松戸地域猫スタートサポート 適 100,000 円 ―

12
子育てが楽しくなる地域コミュニティ事
業

なないろのもり 適 100,000 円 ―

14 プレママ教室事業 ぶぶぶママ大学 適 100,000 円 ―

15
アニメ・コスプレ・サブカルチャーで町お
こし事業

ひみつきちエンターテイメント 適 100,000 円

【付帯意見】
松戸市コンテンツ事業部、松戸観光協会、まちおこし事業部、
松戸駅周辺活性化推進協議会などとの良好な関係を維持し、
それをてこにして、本活動がさらに成長することを期待します。

15
伝統芸能の阿波踊りを通じて、世代間
交流を深める事業

惣ノ風連 適 100,000 円 ―

17
歴史ある団体や地域企業と協働による
地域発展事業

北小金ドリームプロジェクト 適 100,000 円 ―

―円500,000

助成金額

適災害時要配慮者支援事業

令和２年度実施分　協働事業・市民活動助成事業　審査結果

1

負担金額

優先
順位

事業名 提案団体
採択の
適否

付帯意見又は不採択理由

-
シニア後期・シルバー世代と愛護動物
のサポート事業

宿りのまち 否 100,000 円

【不採択理由】
単身高齢者や高齢夫婦がペットを飼うことによる将来の不安を
とらえた問題提起や課題設定は評価します。
しかし、勉強会（相談会）及び近未来不安解消計画作成サポー
トを行う実施体制について、確証を得られませんでした。
また、これらの事業で対処しきれない問題事案に対する他団体
との横連携に不安が残ったため、採択には至りませんでした。
貴団体で相談窓口およびサポートを試験的に行い、そこで経験
を積まれることを期待します。

- 生活困窮者の支援事業 ワークライフサポート松戸 否 99,000 円

【不採択理由】
自身の経験を踏まえて、失業に伴う危機に対し、個々の事案に
対応した相談の場を設ける提案は評価します。
しかし、その相談の場を実施する体制ついて、確証が得られな
かったため、採択には至りませんでした。

-
相続・贈与に関する税務相談・遺言作
成相談事業

特定非営利活動法人ライフ・サ
ポート

否 5,940 円

【不採択理由】
士業の専門性を活かした相談事業の提案は、市民にとって役
立つものであると評価します。
しかし、市が実施している無料相談会（税務、法務）との違いが
明確に認められず、採択には至りませんでした。

ステップアップ助成

優先
順位

事業名 提案団体
採択の
適否

付帯意見又は不採択理由

1
外国人の子どものための新教室設立
事業

認定NPO法人外国人の子どもの
ための勉強会

適 300,000 円 ―

2
松戸市における災害支援の文化を創
造する事業

特定非営利活動法人ディープデ
モクラシー・センター

適 300,000 円 ―

3
よく生き、よく逝くための基礎知識普及
事業

一般社団法人コスモス成年後見
サポートセンター千葉県支部

適 300,000 円 ―

3 ギャンブル依存症予防啓発事業
公益社団法人ギャンブル依存症
問題を考える会

適 243,000 円
【付帯意見】
ギャンブル依存症における松戸の問題に即して、貴団体のノウ
ハウを十分に展開されることを期待します。

5
笑劇で施設利用高齢者を元気にする
事業

浅間台笑劇研究部 適 300,000 円 ―

-
地元発掘レシピに拠る食育キャラバン
事業

数値調理会 否 292,000 円

【不採択理由】
健康レシピを高齢男性に普及させることを一貫して提案してい
ること、また、図書館を利用している高齢男性に着目した点に
ついて評価します。
しかし、レシピの配布により、高齢男性が調理をし、食生活の
改善につながる工程が不明瞭なこと、あわせて、埋蔵レシピを
発掘することがステップアップになる理由として不明瞭であった
ため、採択には至りませんでした。
なお、これまでの活動実績を尊重した貴団体の取組みを継続
していくことを期待します。

助成金額

助成金額